
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 25Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 82939 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2021/1157503.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Jeane Nascimento Abdon Wander-
ley, matrícula n° 54189038/2, ocupante do cargo de Técnico de Adminis-
tração e Finanças, de 4 (quatro) dias de Afastamento para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/09/2021 a 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740354

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 872 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1341593, 
de 24/11/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maira Silva Tupinambá, matrícula nº 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenado-
ria do Contencioso, para responder pela Secretaria de Diretoria (DAS.1) 
da Procuradoria Jurídica, durante impedimento da titular, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740323
PORTARIA Nº 873 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/501517, de 
15/10/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula n° 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, lotado na Ge-
rência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo nº 003/2020 fi rmado com a empresa G.T.J. COMERCIO DE 
EXTINTORES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 30.668.020/0001-04, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para inspeção, ma-
nutenção e recarga em extintores de incêndio de acordo com as normas da 
ABNT 12962/1998 (NBR12962).
II – DESIGNAR a servidora Kelly Negrão Lima, matrícula n° 57214698/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740328

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 822/2021, DE 24/11/2021.

Onde se lê: referente ao período aquisitivo 07/05/2019 a 06/05/2020.
Leia-se: referente ao período aquisitivo 07/05/2020 a 06/05/2021.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.775, de 25/11/2021).

Protocolo: 740502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 870 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1270596 (PAE), de 08/11/2021.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Rita Dopazo Antonio 
José Lourenço, matrícula n° 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador/
Procuradora-Chefe, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 30/11/2021 a 03/12/2021, a fi m de participar 
8° Congresso Internacional de Compliance.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740141
PORTARIA Nº 871 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1270596 (PAE), de 08/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Gabriela Ohana Rocha Frei-
re, matrícula n° 5921027/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
A, lotada no Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 30/11/2021 a 03/12/2021, a fi m de participar 8° Congresso 
Internacional de Compliance.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740144
PORTARIA Nº 869 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1373879 (PAE), de 02/12/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Barros, 
matrícula n° 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar 
ao município de Altamira/PA, no período de 03/12/2021 a 06/12/2021, a 
fi m de acompanhar o andamento das reformas e adequações no polo do 
IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740139
PORTARIA Nº 876 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1189080 (PAE), de 19/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joyce Freitas Araújo Firmino, matrícula nº 
5951667/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar a ci-
dade de Imperatriz/MA e município de Itinga do Maranhão/MA, no período 
de 13/12/2021 a 15/12/2021, a fi m de realizar diligências referentes ao 
Processo n° 2020/669448.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740443
PORTARIA Nº 875 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1408704 (PAE), de 08/12/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula nº 
4219593/1, a viajar ao município do GRUPO B, no período de 28/12/2021 a 
03/01/2022, a fi m de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 740449


